[image: image1.jpg]SIXNXNYY, T TS

9191910/ COCOCG

\_ _J
N

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.03.2025 г.

                                     № 53
ст-ца Старолеушковская
О внесении изменений в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 05 ноября 2024 года № 240 «Об утверждении муниципальной программы

«Дорожная деятельность на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района»
          В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации нормативно-правовых актов администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района,                             п о с т а н о в л я ю:
         1. Внести изменения в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 05 ноября 2024 года № 240 «Об утверждении муниципальной программы «Дорожная деятельность на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

         2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                              Р.М. Чепилов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Старолеушковского сельского поселения
Павловского района
от 14.03.2025 г. № 53
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Старолеушковского сельского поселения
Павловского района
от 05.11.2024 г. № 240
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Дорожная деятельность на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района»

	Координатор

муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Координаторы

подпрограммы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	сохранность автомобильных дорог местного значения в Старолеушковском сельском поселении Павловского района и восстановление износа их дорожного покрытия;

повышение безопасности дорожного движения,    сокращение   количества  дорожно - транспортных происшествий  и  потерь от  них

	Задачи муниципальной программы

	улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения в Старолеушковском сельском поселении Павловского района, отвечающее нормативным требованиям и дающее экономический эффект при эксплуатации;

сокращение числа дорожно-транспортных происшествий;

улучшение социальных условий жизни населения

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	протяженность отремонтированных дорог;

протяженность исправленного профиля гравийных дорог;

количество установленных дорожных знаков;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены. Сроки реализации муниципальной программы 2025 год.

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2025 году составляет 18933,3 тыс. рублей, из них:
местный бюджет – 10969,0 тыс. рублей;
краевой бюджет – 7964,3 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития

дорожной деятельности на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района

Сеть автомобильных дорог местного значения в Старолеушковском сельском поселении Павловского района (далее – автомобильные дороги) – один из важнейших элементов транспортно-коммуникационной системы, оказывающей огромное влияние на развитие экономики и социальной сферы в Старолеушковском сельском поселении Павловского района. Между тем состояние автомобильных дорог далеко не в полной мере соответствует экономическим и социальным потребностям общества. Проблема технического состояния автомобильных дорог и не соответствие их требованиям безопасности дорожного движения, строительным нормам и правилам обострилась в последнее время в связи с недостаточным финансированием ремонта существующих автомобильных дорог.

Общая протяженность автомобильных дорог составляет 89,61 км, из них асфальтовое покрытие имеет 16,2 км. Большая часть автомобильных дорог имеет недостаточную прочность и ровность дорожного покрытия со значительной сеткой трещин и низким коэффициентом сцепления. Наиболее распространенными дефектами асфальтового покрытия автомобильных дорог являются износ, шелушение, выбоины, трещины, ямы.

Формирование Программы обусловлено рядом причин:

- некачественным техническим состоянием автомобильных дорог;

- высоким износом дорожного покрытия автомобильных дорог, что приводит к неминуемым аварийным ситуациям, создавая угрозу жизни и здоровью населения.

На основании вышеизложенного и в целях обеспечения безопасности движения автомобильного транспорта и пешеходов по автомобильным дорогам необходимо использование программно-целевого метода решения данной проблемы.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Основной целью программы является сохранность автомобильных дорог местного значения в Старолеушковском сельском поселении Павловского района и восстановление износа их дорожного покрытия, повышение безопасности дорожного движения.

Основной задачей программы является улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения в Старолеушковском сельском поселении Павловского района, отвечающее нормативным требованиям и дающее экономический эффект при эксплуатации, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий, улучшение социальных условий жизни населения.

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Срок реализации программы 2025 год.
	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2025 год

	1
	2
	3
	5

	1.
	Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения
	%
	100

	2.
	Сокращение числа дорожно-транспортных происшествий
	%
	100

	3.
	Повышение безопасности дорожного движения
	%
	100

3. Перечень и краткое описание

 основных мероприятий муниципальной программы
Муниципальная программа «Дорожная деятельность на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района» на 2025 год содержит комплексный план реализации мероприятий, направленных на:

          планомерное сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям;

снижению количества дорожно-транспортных происшествий.

Подпрограммы муниципальной программы – не предусмотрены. Ведомственные целевые программы – не предусмотрены.

Мероприятия муниципальной программы и их финансовое обеспечение отражены ниже в настоящем разделе, в соответствующей таблице.

Все мероприятия муниципальной программы будут оцениваться по степени освоения денежных средства.

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Всего на реализацию программы из средств бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий, предполагается выделить в 2025 году 10969,0 тыс. рублей, из средств краевого бюджета - 7964,3 тыс. рублей. В процессе исполнения муниципальной программы возможно увеличение финансирования.

Распределение расходов на финансирование мероприятий программы производится и подлежит ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет исполнитель муниципальной программы - администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района. Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет бюджетные полномочия, установленные законодательством.

           Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.

           Оценка эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

           Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 01 ноября 2023 года № 198  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района».

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

        Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Координатор программы –администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой. Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет глава Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                                                   Р.М. Чепилов
Приложение
к паспорту муниципальной программы

 Старолеушковского сельского поселения

Павловского района

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Дорожная деятельность на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	8
	9

	1.
	Обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения (ямочный ремонт)

	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Местный бюджет
	800,0
	800,0

	всего
	800,0
	800,0

	2.
	Обустройство автомобильных дорог (уличное освещение, ремонт уличного освещения)
	Местный бюджет
	2 200,0
	2 200,0

	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	всего
	2 200,0
	2 200,0

	3.
	Поддержание в чистоте и порядке автомобильных дорог (чистка снега, покос сорной растительности)
	Местный бюджет
	 900,0
	900,0

	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	всего
	900,0
	900,0

	4.
	Грейдирование и подсыпка автомобильных дорог местного значения
	Местный бюджет
	849,0
	849,0

	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	всего
	849,0
	849,0

	5.
	Капитальный ремонт дорог (устройство тротуара)
	Местный бюджет
	2 896,0
	2 896,0

	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	всего
	2 896,0
	2 896,0

	6.

	Закупка ГПС
	Местный бюджет
	1 500,0
	1 500,0

	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	всего
	1 500,0
	1 500,0

	7.
	Приобретение и установка дорожных знаков
	Местный бюджет
	350,0
	350,0

	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	всего
	350,0
	350,0

	8.
	Нанесение дорожной разметки, монтаж, покупка, установка светофора Т-7
	Местный бюджет
	704,0
	704,0

	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	всего
	704,0
	704,0

	9.
	Обрезка деревьев вдоль дорог (обрезка, услуги автоподъемника для проведения работ по обрезке деревьев)
	Местный бюджет
	288,1
	288,1

	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	всего
	288,1
	288,1

	10.
	Услуги по

осуществлению строительного контроля за выполнением работ по

«Капитальному ремонту автомобильной дороги по ул. Пионерская (устройство

тротуара от ул. Красная до ул. Бузинская) в станице Старолеушковская

Павловского района»
	Местный бюджет
	150,0
	150,0

	Всего
	150,0
	150,0

	ИТОГО:
	Местный бюджет
	10 637,1
	10 637,1

	11.
	Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Пионерская (устройство тротуара от ул. Красная до ул. Бузинская) в станице Старолеушковская Павловского района
	Местный бюджет
	331,9
	331,9

	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Краевой бюджет
	7 964,3
	7 964,3

	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края

	ИТОГО:

	8 296,2
	8 296,2

	ВСЕГО НА 2025 г.

	18 933,3
	18 933,3

Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                                                                Р.М. Чепилов